

Số: 50 /KH-UBND

Chí Linh, ngày 22 tháng 6 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2020 – 2021**

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

Tuyển sinh theo kế hoạch chỉ tiêu đã được phê duyệt.

Tổ chức tuyển sinh theo đúng quy chế, điều lệ của bậc học, cấp học; đảm bảo công khai, minh bạch và đáp ứng quyền được học của học sinh; giữ vững kết quả phổ cập giáo dục; động viên học sinh đăng ký tuyển sinh theo đúng năng lực và nguyện vọng; kết quả tuyển sinh xác định chất lượng giáo dục đầu vào và là cơ sở đánh giá chất lượng giáo dục đầu ra.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tuyển sinh vào các trường Mầm non**

**1.1. Đối tượng tuyển sinh**

- Trẻ em từ 3 tháng đến 6 tuổi được nhận vào nhà trường, nhà trẻ, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập.

- Không tiếp nhận trẻ em đang mắc bệnh truyền nhiễm, bệnh bẩm sinh nguy hiểm vào học trong các cơ sở giáo dục mầm non.

**1.2. Hồ sơ dự tuyển**

+ Đơn xin học (mẫu đơn chung do Phòng GD&ĐT quy định);

+ Bản sao giấy khai sinh (kèm theo bản chính để đối chiếu);

+ Bản photo sổ hộ khẩu (không cần chứng thực, kèm theo bản chính để đối chiếu) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của Công an thành phố hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an phường, xã.

**1.3. Phương thức tuyển sinh:** Xét tuyển

**1.4. Thời gian tuyển sinh**

- Từ ngày 10/8/2020 đến ngày 04/9/2020: các trường mầm non thực hiện tuyển sinh ở tất cả các độ tuổi.

- Ngày 08/9/2020: Các nhà trường báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

**2. Tuyển sinh lớp 1**

**2.1. Đối tượng tuyển sinh**

- Trẻ 6 tuổi; trẻ em khuyết tật; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, lang

thang cơ nhỡ; trẻ em trong độ tuổi tiểu học chưa ra lớp.

## **2.2. Địa bàn tuyển sinh**

- Theo địa bàn hành chính các xã, phường; đối với các đơn vị có nhiều trường trên địa bàn, thực hiện tuyển sinh theo tuyển do UBND xã, phường quy định cho từng trường đảm bảo quy mô phát triển giáo dục đã được phê duyệt.

## **2.3. Hồ sơ dự tuyển**

- + Đơn xin học (mẫu đơn chung do Phòng GD&ĐT quy định);
- + Bản sao giấy khai sinh (kèm theo bản chính để đối chiếu);
- + Bản photo sổ hộ khẩu (không cần chứng thực, kèm theo bản chính để đối chiếu) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an thành phố hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an phường, xã.

## **2.4. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.**

**2.5. Thời gian tuyển sinh:** Từ ngày 23/7/2020 đến ngày 28/7/2020 (các trường không được tuyển sinh trước thời gian quy định).

- Ngày 29/7/2020: Phòng Giáo dục và Đào tạo duyệt kết quả tuyển sinh của các trường tiểu học.

## **3. Tuyển sinh lớp 6 đối với các trường THCS các xã, phường**

**3.1. Tuổi học sinh:** Tuổi của học sinh vào lớp 6 THCS là 11 tuổi. Các trường hợp quá tuổi hoặc thiếu tuổi thực hiện theo quy định tại Điều 37 của Điều lệ trường trung học, nếu có trường hợp khác ngoài quy định tại Điều 37 phải báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo để có hướng giải quyết.

## **3.2. Đối tượng dự tuyển**

Đối tượng dự tuyển vào lớp 6 là học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, đúng độ tuổi quy định. Các trường hợp đặc biệt khác về chuyển vùng, trai tuyển..., các trường báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo để được giải quyết.

## **3.3. Hồ sơ dự tuyển**

- + Đơn xin dự tuyển (theo mẫu các trường cung cấp);
- + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- + Học bạ Tiểu học bản chính;
- + Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học;
- + Bản photo sổ hộ khẩu (kèm theo bản chính để đối chiếu);

Đối với học sinh khuyết tật, các trường THCS có trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ từ các trường tiểu học, phân loại và tiếp nhận những học sinh này vào học tại các lớp cho phù hợp.

## **3.4. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.**

## **3.5. Thời gian tuyển sinh**

- Từ ngày 13/7/2020 đến 16/7/2020: Hội đồng tuyển sinh các trường THCS tổ chức tiếp nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh.
- Ngày 17/7/2020: Tổng hợp kết quả nhận hồ sơ và báo cáo số liệu đăng ký dự tuyển về Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Ngày 29,30/7/2020: Nhận hồ sơ bổ sung.
- Ngày 31/7/2020: Các trường hoàn thành công tác tuyển sinh.
- Ngày 03/8/2020: Các trường duyệt kết quả tuyển sinh với Phòng Giáo dục và Đào tạo.

#### **4. Tuyển sinh lớp 6 đối với trường THCS Chu Văn An**

**4.1. Tuổi học sinh:** Như quy định tại mục 3.1

#### **4.2. Đối tượng dự tuyển**

- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học.
- Học sinh có hộ khẩu thường trú trên địa bàn thành phố Chí Linh.
- Học sinh có đánh giá định kì về học tập cuối năm học lớp 5 các môn Tiếng Việt, Toán ở mức hoàn thành tốt; các môn học và hoạt động giáo dục còn lại ở mức Hoàn thành trở lên; đánh giá định kì từng năng lực, phẩm chất ở mức độ Đạt trở lên.

#### **4.3. Hồ sơ dự tuyển**

- + Đơn xin dự tuyển (theo mẫu các trường THCS Chu Văn An);
- + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- + Học bạ Tiểu học bản chính;
- + Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học;
- + Bản photo sổ hộ khẩu (kèm theo bản chính để đối chiếu).

#### **4.4. Phương thức tuyển sinh**

- Xét tuyển kết hợp kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh.

#### **4.5. Chỉ tiêu tuyển: 6 lớp, 210 học sinh.**

#### **4.6. Phương án tuyển**

Trong tổng số chỉ tiêu 210 học sinh được chia ra theo các xã, phường cụ thể như sau:

- + Phường Sao Đỏ: 130 học sinh;
- + Phường Cộng Hòa: 30 học sinh;
- + Các xã, phường còn lại: 50 học sinh.

Học sinh trúng tuyển bài kiểm tra năng lực phải đạt từ 5.0 điểm trở lên. Trường hợp các xã, phường số học sinh không đủ điều kiện trúng tuyển theo chỉ tiêu trên thì chỉ tiêu còn thiếu chuyển về phường Sao Đỏ.

#### **4.7. Bài kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh**

- Thời gian làm bài: 60 phút.

- Hình thức: Bài kiểm tra gồm kiến thức hai môn Toán và Tiếng Việt theo hình thức trắc nghiệm khách quan kết hợp với tự luận.

Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh.

#### **4.8. Thời gian tuyển sinh**

- Từ ngày 13/7/2020 đến 16/7/2020: Hội đồng tuyển sinh trường THCS Chu Văn An tổ chức tiếp nhận hồ sơ.

- Ngày 17/7/2020: Hội đồng tuyển sinh trường THCS Chu Văn An tổng hợp kết quả nhận hồ sơ và báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Ngày 20/7/2020: Tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh.

- Từ ngày 21 - 28/7/2020: Tổ chức chấm bài, thông báo kết quả kiểm tra, nhận đơn phúc khảo, chấm phúc khảo, công bố danh sách học sinh trúng tuyển.

- Ngày 29/7/2020 trả hồ sơ đối với những học sinh không trúng tuyển.

### **5. Tuyển sinh lớp 6 khối dân tộc nội trú trường THCS Nguyễn Trãi**

**5.1. Tuổi học sinh:** Như quy định tại mục 3.1

#### **5.2. Đối tượng dự tuyển**

- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học;

- Học sinh là con em dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố Chí Linh;

#### **5.3. Hồ sơ dự tuyển**

+ Đơn xin dự tuyển (theo mẫu của trường THCS Nguyễn Trãi);

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

+ Học bạ Tiểu học bản chính;

+ Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học;

+ Giấy xác nhận con dân tộc có xác nhận của UBND xã (phường);

+ Bản photo sổ hộ khẩu (kèm theo bản chính để đối chiếu);

+ Giấy chứng nhận con liệt sĩ, con thương binh, bệnh binh có xác nhận của Phòng Lao động - Thương binh - Xã hội; gia đình hộ nghèo, cận nghèo; Giấy xác nhận con bộ đội đang làm nhiệm vụ ở biên giới, hải đảo; học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo; học sinh mồ côi (nếu có).

#### **5.4. Phương thức tuyển sinh:** Xét tuyển

#### **5.5. Chỉ tiêu tuyển sinh**

- Số lớp: 01 lớp.

- Số học sinh: 30 học sinh.

#### **5.6. Phương án tuyển**

Trong tổng số 30 chỉ tiêu, trước hết tuyển học sinh thuộc một trong các diện sau: là con liệt sỹ; con thương binh, bệnh binh; con của bộ đội đang làm nhiệm vụ ở biên giới, hải đảo; học sinh gia đình nghèo, cận nghèo; học sinh mồ côi.

- Trường hợp số học sinh thuộc đối tượng trên nhiều hơn hoặc ít hơn chỉ tiêu tuyển thì xét tiếp đến điểm kiểm tra định kì cuối năm học lớp 5 môn Toán, Tiếng Việt (tính điểm lẻ) làm căn cứ xét tuyển. Học sinh trúng tuyển là những học sinh có điểm kiểm tra xếp từ cao xuống thấp cho đến hết chỉ tiêu. Đối với những học sinh có điểm kiểm tra bằng nhau ở chỉ tiêu cuối, thực hiện xét ưu tiên theo thứ tự như sau:

- + Tổng điểm kiểm tra định kì cuối học kì I lớp 5 môn Toán, Tiếng Việt cao hơn.
- + Tổng điểm kiểm tra định kì cuối năm học lớp 4 môn Toán, Tiếng Việt cao hơn.

### **5.7. Thời gian và địa điểm tuyển sinh**

- Từ ngày 13/7/2020 đến 16/7/2020: Hội đồng tuyển sinh trường THCS Nguyễn Trãi tổ chức tiếp nhận hồ sơ.

- Ngày 17/7/2020: Tổng hợp kết quả nhận hồ sơ và báo cáo tình hình tuyển sinh với Phòng GD&ĐT.

- Ngày 20/7/2020: Tổ chức xét tuyển.

- Ngày 22/7/2020: Hội đồng tuyển sinh báo cáo kết quả xét tuyển về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Từ ngày 23 – 24/7/2020 trả hồ sơ đối với những học sinh không trúng tuyển.

## **6. Tuyển sinh vào lớp 10 Trung tâm GDNN-GDTX**

### **6.1. Chỉ tiêu**

- Dự kiến: Tuyển sinh 07 lớp 10 với 315 học sinh.

### **6.2. Đối tượng tuyển sinh**

Đối tượng tuyển sinh là những người đã tốt nghiệp THCS (hoặc GDTX cấp THCS) có nhu cầu học GDTX cấp THPT. Ưu tiên vận động các đối tượng là người lao động, công nhân làm việc tại trong các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

### **6.3. Hồ sơ xét tuyển**

- Đơn xin vào học lớp 10 GDTX (theo mẫu của Trung tâm).
- Bản sao giấy khai sinh (bản photocopy có chứng thực).
- Bằng tốt nghiệp THCS, BT THCS ( hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời đối với học sinh tốt nghiệp năm học 2019 – 2020 ).

### **6.4. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.**

### **6.5. Thời gian, địa điểm nhận hồ sơ**

- Thời gian: Từ ngày 15/7/2020 đến ngày 28/8/2020, vào giờ hành chính từ thứ 2 đến thứ 6.

- Địa điểm: Phòng Văn thư Trung tâm GDNN-GDTX thành phố Chí Linh. Khu dân cư Mít Sắt, phường Thái Học, thành phố Chí Linh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2020 - 2021 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

- Chỉ đạo các nhà trường tổ chức tuyển sinh theo đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và kế hoạch của thành phố; tham mưu-lãnh đạo thành phố quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của từng trường THCS; kiểm tra, giám sát công tác tuyển sinh của các trường; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về tuyển sinh.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh đối với trường THCS Chu Văn An.

- Duyệt kết quả tuyển sinh của các trường.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh năm học 2020 - 2021 về UBND thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương.

#### **2. Ủy ban nhân dân các xã (phường)**

- Phân tuyển tuyển sinh trên địa bàn, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục. Huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất cho các trường còn thiêng.

#### **3. Đối với các nhà trường**

- Chủ động báo cáo và cùng UBND xã, phường trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2020 - 2021 của trường, báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh của trường trên Website của trường và đài truyền thanh xã, phường, nêu rõ việc phân tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, các quy định về hồ sơ... trước khi tuyển sinh.

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền, vận động học sinh đăng ký dự tuyển tại trường THCS Chu Văn An; học sinh dân tộc đăng ký xét tuyển vào khối dân tộc nội trú trường THCS Nguyễn Trãi.

- Đối với các trường THCS: Dự kiến thành phần Hội đồng tuyển sinh của trường, trình UBND thành phố ra quyết định thành lập (Thành phần của Hội đồng tuyển sinh trường THCS gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó hiệu trưởng; Phó chủ tịch là Phó hiệu trưởng; Thư ký và một số ủy viên). Danh sách dự kiến thành phần Hội đồng nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo ngày 6/7/2020.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo huy động hết trẻ trong độ tuổi ra lớp, đảm bảo tính chính xác, khách quan, công bằng. Thực hiện tuyển sinh đúng kế hoạch và chỉ tiêu được giao, không để xảy ra hiện

tượng quá tải và sự mất cân bằng về sĩ số học sinh giữa các lớp trong cùng khối lớp của nhà trường.

- Duyệt kế hoạch tuyển sinh với phòng Giáo dục và Đào tạo.

#### 4. Đối với Trung tâm GDNN-GDTX

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh; thông báo kế hoạch tuyển sinh đến các trường THCS, các trường THPT trên địa bàn, qua hệ thống truyền thanh các xã, phường, qua Website của Trung tâm...

- Thực hiện tốt công tác điều tra số người trong độ tuổi thuộc đối tượng tuyển nhằm huy động tối đa người học tại Trung tâm.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ cho năm học 2020 – 2021.

- Báo cáo công tác tuyển sinh, các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ về UBND thành phố (qua phòng Giáo dục và Đào tạo)./✓

#### Nơi nhận:

- Trường trực Thành ủy (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND Thành phố (để báo cáo);
- UBND các xã, phường;
- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS, TTGDNN-GDTX;
- Lưu: VP HG

KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Huỳnh

